auctoritate permoti, vel doctrina commoniti, vel exemplo provocati, approbant bonum ubi inveniunt, et quasi caeci, sed ad manum tracti sequuntur, hoc est imitantur.”

⁵³ Guglielmo di Saint Thierry, *ibidem*, 44, p. 163 in PL 184, 316 A: “Primus status circa corpus se habet: secundus circa animam se exercet: tertius non nisi in Deo requiem habet.”

⁵⁴ Guglielmo di Saint Thierry, *ibidem*, 45, p. 163 in PL, 184, 316 B: “Initium boni in conversatione animalis, perfecta obedientia est: profectus, subicere corpus suum, et in servitute redigere: perfectio, usu boni consuetudinem vertisse in delectationem.”

parzialità per l'una o per l'altro. Deve imparare a trattare il suo corpo come un malato affidato alle sue cure, al quale, nonostante le sue insistenze, si deve negare ciò che è nocivo e si deve somministrare ciò che è utile anche se non vuole; deve usarlo come un bene che non appartiene a lui, ma a colui dal quale siamo stati comprati a caro prezzo, per glorificarlo nel nostro corpo...⁵⁵ Il corpo dunque va trattato duramente perché non si ribelli e non si faccia insolente, ma in modo tale tuttavia che sia in grado di prestare il suo servizio, poiché ci è stato dato per servire lo spirito. E non dobbiamo considerarlo una cosa per la quale vivere, ma una cosa senza la quale non possiamo vivere. Il patto che abbiamo con il nostro corpo, non lo possiamo rescindere quando vogliamo, ma dobbiamo attendere pazientemente la sua legittima risoluzione, e nel frattempo osservare le clausole dell'accordo legale. Dobbiamo dunque andare d'accordo con lui, come se non dovessimo viverci insieme a lungo; e in modo tale che, se accade altrimenti, non abbiamo fretta di uscirne.⁵⁶

Si possono individuare qui alcune considerazioni interessanti a proposito del corpo. Innanzitutto le sue membra, che appartengono alla terra, vanno mortificate: ma “secondo ragione”, utilizzando “un giusto giudizio”, “con ragione e discernimento”, fra la carne e lo spirito. Sembra quasi che Guglielmo, che pur risente del platonismo diffuso nel Medioevo, si voglia allontanare dagli eccessi di mortificazione del corpo peculiari dell'eremitismo di origine orientale. È rivelatore in questo senso il continuo richiamo lessicale alla ragione, al giudizio, al discernimento, a proposito del modo in cui deve essere trattato il corpo. In secondo luogo il paragone del corpo con un malato – e di conseguenza implicitamente dello spirito con un medico – suggerisce ancora una concezione dualistica di

⁵⁵ Guglielmo di Saint Thierry, *ibidem*, 71, p. 174, in PL 184, 320 B: “Quia enim omnis vel praecipue animalis hominis institutio circa corpus est et exterioris hominis compositionem, docendus est rationabiliter mortificare corpus suum, et membra sua, quae sunt super terram, et inter carnem ac spiritum, quae invicem jugiter adversum se concupiscunt, justum rationis ac discretionis habere iudicium, nec alicujus eorum in iudicio 209 accipere personam.”